
 1 

    
 

 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

N.  128  di repertorio 

 

OGGETTO: Determina a contrarre. Indizione gara mediante procedura aperta sot-
tosoglia per l’affidamento del servizio di ricognizione, analisi e progettazione di 
moduli formativi del sistema moda regionale. 
 
L’anno 2019 il giorno otto del mese di luglio in Bari, nella sede dell’Agenzia Re-
gionale per la Tecnologia e l’Innovazione. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 2004 con la quale si provvede 
all’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI) e la suc-
cessiva Legge Regionale di riordino dell’Agenzia n. 4 del 7 febbraio 2018; 
 
VISTO il Decreto Commissariale n. 1 del 2 settembre 2016 con cui si provvede alla con-
ferma del Direttore Amministrativo di ARTI nella persona del dott. Francesco Addante; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 
32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determi-
nino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
 
CONSIDERATO CHE: 

• l’ARTI è un ente strumentale della Regione Puglia e, quale Agenzia strategica, 
opera a supporto della stessa ai fini della definizione e gestione delle politiche 
per lo sviluppo economico, l’istruzione, la formazione, il lavoro e l’innovazione in 
tutte le sue declinazioni; 

• con Deliberazione n. 1364 del 15 giugno 2011, la Giunta regionale pugliese ha 
istituito l’Osservatorio Regionale sui sistemi di Istruzione e Formazione in Puglia, 
luogo di coordinamento per la definizione di indirizzi strategici e linee program-
matiche coerenti con le policies di sviluppo regionale, nonché quale struttura di 
monitoraggio, analisi e ricerca in grado di fornire strumenti conoscitivi, costante-
mente aggiornati, sulle dinamiche dei sistemi e sugli esiti delle politiche e degli 
interventi attuati, di supporto ad un’attività di programmazione regionale orientata 
all’ottimizzazione delle risorse ed al miglioramento continuo dell’offerta formativa 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Regione Puglia 

 
Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione 

 



 2 

• con DGR n. 2113 del 21/11/2018, l’Osservatorio regionale dei sistemi di istruzio-
ne e formazione prosegue anche nel periodo 2018-2020 la sua attività con la fi-
nalità di consolidare e rafforzare il proprio ruolo di produttore di conoscenza a 
supporto della definizione delle politiche regionali in tema di istruzione e forma-
zione e di promozione degli strumenti informativi in grado di potenziare ed innal-
zare la qualità dell’offerta formativa; 

• nell’ambito dell’Azione 2. “Miglioramento della qualità dell’offerta formativa regio-
nale” del progetto “Osservatorio dei sistemi d’istruzione e formazione regionali”, 
cofinanziato dall'Unione Europea a valere sul POR 2014/2020 Asse prioritario X 
– Priorità di intervento 10ii – Obiettivo specifico 10 c) – Azione 10, persegue es-
senzialmente i seguenti obiettivi:  

a. progettare un’offerta formativa regionale sempre più coerente con le esi-
genze del sistema produttivo; 

b. progettare interventi formativi sperimentali miranti a cogliere le opportunità 
derivanti dai trend economici nazionali e globali; 

• Regione Puglia ed Arti intendono studiare il sistema moda regionale, con partico-
lare riferimento alla rilevazione dei fabbisogni formativi degli operatori economici 
del medesimo, al fine di supportare ed orientare le policies regionali di riferimento 
nella progettazione e realizzazione di un’offerta formativa qualificata avente ad 
oggetto il fashion, che riduca il mismatch tra domanda ed offerta di lavoro, che 
incentivi l’occupazione ed, al contempo, supporti la competitività del settore mo-
da pugliese, con un focus al rafforzamento delle competenze per 
l’internazionalizzazione, in particolare relativamente al mercato cinese, attual-
mente il primo fashion market al mondo; 

• ARTI intende procedere all’affidamento del servizio sopra citato individuando un 
operatore economico mediante aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016; 

 
DATO ATTO CHE: 

• ARTI avvierà la procedura anzidetta avvalendosi della piattaforma di gestione 
degli acquisti in economia della Regione Puglia (EMPULIA); 

• l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantag-
giosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs 50/2016; 

• la base d’asta per l’affidamento dei servizi oggetto della presente procedura è 
pari ad euro 140.000,00 (centoquarantamila/00) IVA esclusa; 

• l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha assegnato alla procedura di gara di che 
trattasi il seguente codice identificativo di gara (CIG): n. 7971245F74; 

 
RITENUTO, pertanto, di avviare procedura aperta sottosoglia per l’affidamento del ser-
vizio di ricognizione, analisi e progettazione di moduli formativi del sistema moda regio-
nale: 
 

DETERMINA 
 

• di approvare la procedura aperta sottosoglia per l’affidamento del servizio di rico-
gnizione, analisi e progettazione di moduli formativi del sistema moda regionale; 

• di approvare la documentazione di gara composta da: 

· disciplinare di gara; 

· Allegato 1 – DGUE 

· Allegato 1.1 - Istanza di partecipazione 

· Allegato 1.2 - Guida alla compilazione del DGUE 



 3 

· Allegato 2 - Offerta tecnica  

· Allegato 3 - Offerta economica  

· Allegato 4 – Capitolato Tecnico 

· Allegato 5 – Schema di Contratto;  

• di aggiudicare la procedura con il criterio dell'offerta economicamente più van-
taggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016; 

• di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, come Responsabile Unico 
del Procedimento la dott.ssa Maria Jennifer Grisorio; 

• di dare adeguata pubblicità alla procedura in oggetto mediante pubblicazione sul-
la Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) – Sezione Contratti Pubbli-
ci, sulla piattaforma di gestione degli acquisti in economia della Regione Puglia 
(EMPULIA) e sul sito istituzionale dell’Agenzia – sezione Amministrazione Tra-
sparente – Bandi e Contratti; 

• di stabilire che agli oneri derivanti dal presente atto si farà fronte con le dotazioni 
assegnate all’ARTI dalla DGR n. 2113 del 21/11/2018.  

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

                                                   Dott. Francesco Addante 

   

 


